



بروز بحران در دریاچه ارومیه مدتی است همه اقشار مردم را به نوعی دل نگران کرده است، در چند سال اخیر غفلت و بی‌توجهی مسئولان و نیز مردم محلی به وضعیت نابسامان این دریاچه، آن را به معضلی جدی در کشور و منطقه تبدیل کرده است.

بی‌تردید دریاچه ارومیه و بحرانی که در آن به سر می‌برد بحرانی نیست که فقط استانهای آذربایجان غربی و شرقی را تحت تأثیر قرار داده باشد و امروز به مشکلی ملی و فراملی تبدیل شده است. به طوری که در آخرین بازدید که از وضعیت ناگوار آن به عمل آمد شرایط نسبت به سال گذشته بسیار نامناسب به نظر می‌آید.

پسروی 4 متری این دریاچه و مسطح بودن آن باعث شده است مقدار آبی که در این دریاچه موجود است فقط در یک محدوده عمیق جمع شود و این موضوع طی یک فرآیند فیزیکی باعث شده است تقریباً همه جزایر موجود در این دریاچه به خشکی گرایند، از جمله این جزایر که جزو جزایر ثبت شده در سازمان یونسکو به عنوان ذخیره‌گاه طبیعی جهان به ثبت رسیده جزیره اسلامی به عنوان تنها جزیره مسکونی و آباد دریاچه است که از 4 طرف به طور کامل خشک شده است.

خشک شدن این جزایر در سایه بی‌توجهی مسئولان قبلی، بی‌ارتباط نبوده است. با کویر نمکی که از دریاچه ارومیه برجای مانده است، بلورهای نمکی که با شروع بادهای موسمی به هوا می‌خیزد، ایجاد وضعیت خطرناکی را در منطقه به دنبال دارد به طوری که در اندک زمان می‌توان آثار مخربی را که بر حیات بشر به همراه داشته است به چشم دید.

خشک شدن باغ‌های حاشیه دریاچه ارومیه از جمله در شمال و شمال شرق دریاچه به دلیل ورود بلورهای نمک شور و لب شور شدن حدود 2400 حلقه چاه موجود در حاشیه دریاچه ارومیه که در شمال و شمال شرق دریاچه قرار گرفته‌اند، خشکی باغ‌های کشاورزی که از این چاهها تغذیه می‌شدند. همه این وقایع بحرانی جدی برای کشاورزی و دامپروری حوزه دریاچه ارومیه به همراه خواهد داشت. از طرف دیگر مهاجرت روستاییانی که اقتصادشان پیش از این بسته به دریاچه ارومیه بوده است، خطری جدی به شمار می‌آید.

به هر ترتیب با تأمین نشدن 7/3 میلیارد متر مکعب آب برای دریاچه ارومیه در سال‌های اخیر، وضعیت این دریاچه بسیار نامطلوب شده و این دریاچه را به نمک‌سرای برای بازی گردشگران و بازدیدکنندگان تبدیل کرده است.

اما با حضور دولت جدید بر مسند کارهای اجرایی کشور و پرداختن به مسأله مهم و حیاتی دریاچه ارومیه که کشور را تحت‌الشعاع قرار داده است، امید است این معضل مورد توجه جدی مسئولان قرار بگیرد و کارگروه ویژه نجات دریاچه ارومیه که توسط دولت محترم تشکیل شد بتواند با تدابیر ویژه دولتمردان در مدت زمان کوتاهی تا حدودی از بحران موجود بکاهد. براین اساس بارور کردن ابرها، انتقال آب از دریای خزر و منابع آب فرامنطقه‌ای از جمله پیشنهاداتی است که در سایه اجرای کارشناسی شده آن وزارت نیرو خواهد توانست در این بخش موفق عمل کند.